SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br

ATA DE REUNIÃO - CONDES

Lista de Presença

REUNIÃO Nº. : ______                  LOCAL: Centro de Eventos Ari José Riede.

DATA: 30/07/2021      HORÁRIO DO INICIO: 07:05            HORARIO DO TERMINO:08:25

SOLICITANTE(s): Lista de Presença Anexa.

PAUTA: Instalação de Lombadas Eletrônicas; (Solicitação SEMSEP – Segurança pública, trânsito e defesa civil); Permuta de

área (Solicitação SIMCID).

Ao trigésimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se no centro de eventos Ari José Riede, localizado no

bairro Rota do Sol, Sorriso/MT, o CONDES, a fim de discutir os assuntos supracitados e formação comissão/grupos de estudos.

Inicialmente o Secretário Claudio Oliveira, cumprimenta os presentes, e logo passa a palavra ao Pastor João, a fim de realizar uma

oração para iniciar a reunião.

Posteriormente Claudio Oliveira, passa a palavra ao Secretário Sergio Kocava, qual cumprimenta os membros, e informa que já

começou um trabalho, assim apresenta algumas intervenções que intende necessárias para o Município, a fim de proporcionar uma

melhor fluidez e segurança para nosso transito, pontua sobre a avenida Curitiba, fazendo um novo traçado para ela, sendo até uma

situação de conectar a zona leste com o centro da cidade, sendo uma situação com ciclovia, onde possivelmente Avenida Zilda

Arns se tornaria Avenida Curitiba. Por esse motivo, informa que um dos lotes necessários seria do Camara, ou outros dois lotes,

um da Vale Imóveis, assim informa que a proposta seria uma troca de lotes, proposta de lei com substituição de área por área.

Ressalta que ser discutido com a comissão que sera criado, se a Avenida Curitiba iria passar por cima da BR 163 ou não. Outro

ponto seria a recuperação de um do bairro Benjamim Raiser, em uma vila militar, onde o Sicredi, se despuseram a pagar todo o

projeto de intervenção.

Assim, 07h28min Claudio questiona quem seriam os membros que gostariam de compor a Comissão de Área, sendo ACES, CDL,

ASSENARTS, Secretárias de Cidade, Finanças, Segurança e Obras, e por fim OAB, ficando então criada a comissão.

Sr. Verador Wanderley, cumprimenta os membros presentes e informa que em analise a avenida Curitiba, percebesse que

necessita dessa fluidez, bem como atender a zona leste.

Assim, Secretário Claudio Oliveira, passa a palavra ao Secretário de Segurança, Moura, colocando em Pauta segurança pública,

trânsito e defesa civil. Moura cumprimenta os membros presente, agradece a oportunidade, informa que veem trabalhando a frente

desse projeto, além disso informa que esse projeto é distinto ao do projeto executado no município vizinho (Sinop), ressalta que

esse nova ferramenta, vem para ajudar o desenvolvimento do nosso transito, deixa claro que o intuito é de salvar vidas e não

arrecadar dinheiro, além de proporcionar a segurança pública .Assim a secretária de Segurança Pública, com orçamento próprio,

realizou uma  ação  licitatória, onde através de registro e em preço, foi classificado uma empresa, com vista de instalar  dispositivo

em vias, de controle de velocidade, onde foi relacionado 13 (treze) pontos, identificado através de estudos. Ressalta que não é

radar ou pardal, sendo um dispositivo totalmente identificável , com placas, linhas de indução, com  uma tela e display mostrando

a velocidade trafegada, havendo outra utilidades, tais como controle de veículos que passam, identificando se estão em dia com

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br

documentação. Secretário pede desculpas por anteriormente o projeto não ter sido discutido de forma publica, contudo não

imaginava que seria algo que geraria tamanha repercussão, haja vista  o intuito ser para aumentar a segurança do transito e

diminuir o número de óbitos de forma precoce ocasionados pelo transito. Desse modo, sugere que fosse criado uma comissão

permanente de transito.

Com a palavra o Coordenador da Guarda Municipal  Sr. Marcio Pires, cumprimenta os membros presentes, informa que esta para

mostras a nova tecnologia que já adotada em vários locais do Brasil, inclusive no perímetro urbano de Sorriso. Ressalta que em

Sinop não há essa tecnologia de lombada eletrônica. Aponta que a lombada é eficaz para todos os veículos, tanto para carros e

motociclistas. Atualmente o município possui mais de 610 km de malha viária e no perímetro urbano, mais de 80.959 de veículos

registrados com base nos dados do Detran. Desse modo apresenta gráfico de locais com maior  número de ocorrências de acidente

de transito. Assim, explica a diferença dos equipamentos de radar e lombada eletrônica com base na resolução do CONTRAN nº

798/2020. Ressalta que  o redutor eletrônico poderá ser útil para outros serviços, tais como fiscalização, identificação de veículos

roubados, controle de trafego. Por fim, explica que na aplicação desses redutores eletrônicos, é realizado um estudo técnico pela

empresa licitada, a fim de comprovar a necessidade do ponto.

Secretário de Segurança pontua que o valor que foi vinculado é de R$3.500,00 (três) mil reais, mensal,

Com a palavra o Inspetor Leonardo (PRF), cumprimenta os membros presentes, ressalta que vivenciou a BR 163, sem a lombada

eletrônica e atualmente com a lombada, sobre tudo nas travessia urbana, em especial nas proximidades da Avenida Tancredo

Neves, bem como Avenida Natalino João Brescansin, onde a diferença é gritante de números de casos, além de se tornar um

transito organizado, de fácil compreensão e segurança, mesmo que o ideal fosse uma passarela. Destaca também que as lombadas

eletrônicas registram um número ínfimo de autuação, haja vista ser um dispositivo visível. Ressalta que através do redutor de

velocidade vem também o OCR, o leitor automático de placas, explica que atualmente 95% (noventa e cinco por cento) de todo

que a Policia Rodoviária Federal produz em apreensões de entorpecentes, veículos roubados, mandados de prisão em aberto, são

originários dessa tecnologia, desse modo ressalta que com aplicação dessa tecnologia o município dará um salto.

Wanderley Paulo (Vereador), nova mente cumprimenta a comissão e faz uma breve comparação com a Cidade de Curitiba, qual é

considera como maior planejamento urbano de transito do Pais, onde gozam de diversos sistemas tecnológicos e estratégicos.

Assim informa que hoje a tecnologia esta a serviço da segurança e vida, por esse motivo é necessário modernizar  e colocar

instrumentos necessários em nosso Município.

Secretário de Governo cumprimenta os membros presentes e pede desculpas em nome do prefeito Ari Lafin, explica que sua

ausência se deu por conta do farto número de compromissos em sua agenda. Ademais, sugere que a entidades presentes levem o

tema para as empresas e seus responsáveis, a fim de debaterem e assim que amadurecer ou formas as ideias, para debater

publicamente, ressalta que o ideal é criar um comissão que possa debater o assunto com mais eficaz.

Secretário de Cidade Edinilson, cumprimenta os membros e agradece o CONDES pela parceria e oportunidade, questiona quanto

custa uma vida, quanto ao valor de R$3.500  é apenas um registro de preços, e não uma aquisição, por fim pontua que a mudança

é dolorosa, contudo é necessário mudanças para que possa haver uma melhora em nosso município.

Presidente do Conselho de Segurança (CONSEG) Gilvano, com a palavra, informa que não podemos ignorar o fato de muitos

jovens vem sendo vitimas no transito, por excesso de  velocidade, Ressalta que é contra radares, e totalmente a favor ao lombada

eletrônica apresentada, qual vem para colaborar com nosso transito e salvar vidas.

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br

Por fim, o Secretário e presidente do CONDES, cria a comissão de transito, sendo os seguintes membros: Secretárias de Cidade,

Segurança; CREA, Câmara dos Vereadores; PRF; PM; CONSEG; CDL; OAB; ASSENARTS; ACES. Assim, informa que a

comissão iram se reunir para levar os frutos e proposta criadas para a população.

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br